муниципальное образование пуровский раЙон
а Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  03         апреля          2017 г.                                                                                             № 78-ПА
г. Тарко-Сале

О мероприятиях по защите населения и территории муниципального образования Пуровский район от природных пожаров в пожароопасный сезон 2017 года

В целях предупреждения возникновения, своевременного обнаружения, локализации и ликвидации природных пожаров на территории муниципального образования Пуровский район, а так же для защиты населенных пунктов и объектов экономики в пожароопасный сезон 2017 года постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Пуровский район от природных пожаров в пожароопасный сезон 2017 года согласно приложению № 1.
2. Создать на период пожароопасного сезона 2017 года при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Пуровский район оперативный штаб по руководству мероприятиями по недопущению распространения природных пожаров на территории муниципального образования Пуровский район и утвердить его персональный состав согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать руководителям организаций, ведущих свою деятельность в лесном фонде и прилегающих территориях к лесу:
3.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности территорий подведомственных объектов с обязательной проверкой состояния противопожарного оборудования (инвентаря) и средств пожаротушения.
3.2. Создать и укомплектовать необходимым инвентарем нештатные формирования по проведению противопожарных мероприятий на пожароопасный период.
3.3. Разработать планы мероприятий по защите объектов экономики от природных пожаров на 2017 год.
4. Рекомендовать главам муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района:
4.1. Провести в срок до 12.05.2017 заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований городских и сельских поселений, на которых рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности, защиты от природных пожаров населенных пунктов и объектов экономики в пожароопасный сезон 2017 года.
4.2. Создать необходимый запас горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств для борьбы с возможными пожарами, а так же материально-технических средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, и первоочередного обеспечения населения.
4.3. Организовать мероприятия по приведению в надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения, подъездов к ним, пожарных пирсов (площадок) на открытых водоёмах.
5. Рекомендовать    Главам     муниципальных     образований     село     Халясавэй  (И.Н. Колмаков), деревня Харампур (М.Л. Климова) совместно с работниками Государственной противопожарной службы провести практическую отработку навыков тушения пожаров с добровольной пожарной дружиной.
6. Начальнику Отдела по работе с населением межселенной территории Администрации Пуровского района (Администрации села Толька) Петрову В.П.  совместно с работниками Государственной противопожарной службы провести практическую отработку навыков тушения пожаров с добровольной пожарной дружиной.
7. Руководителям средств массовой информации (И.К. Стибачева, Е.В. Куприенко) совместно с отделами Таркосалинское (В.А. Селезнёв) и Ноябрьское (Е.Б. Сизов)  лесничество управления лесных отношений департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – отделы Таркосалинское и Ноябрьское лесничество), Ноябрьским ПСО (В.А. Куракин) и Тарко-Салинским ПСО (А.В. Пономарев) филиалами ГКУ "Ямалспас" (далее – филиалы ГКУ "Ямалспас"), администрациями муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района организовать проведение информационно-разъяснительной, профилактической работы по вопросам предупреждения природных пожаров и методов борьбы с ними.
8. Рекомендовать нефтегазодобывающим предприятиям, расположенным на территории муниципального образования Пуровский район, имеющим посты на дорогах, ведущих к месторождениям, пропускать работников отделов Таркосалинское и Ноябрьское лесничество, филиалов ГКУ "Ямалспас", Управления по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района на любом виде транспорта при наличии служебного удостоверения.
9. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (Е.В. Кузнецов) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.
10. Опубликовать настоящее постановление в Пуровской районной муниципальной общественно-политической газете "Северный луч".
11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района Н.А. Фамбулову.

Глава района                                                                                                                 А.Н. Нестерук

[bookmark: _GoBack]                  Приложение № 1

                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                         постановлением Администрации района
                                                                                        от   03           апреля       2017 г. № 78-ПА

П Л А Н
мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Пуровский район от природных пожаров в пожароопасный сезон 2017 года

	№
пп
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1. Мероприятия по предупреждению возникновения природных пожаров

	1.1
	Проведение агитационно-разъяснительной работы среди лесопользователей, населения, в учебных заведениях, в общественных организациях, деятельность которых связана с посещением лесов (общества охотников, рыболовов, туристов), о значении леса, необходимости осторожного обращения с огнем, соблюдении других требований пожарной безопасности в лесах и действий при обнаружении пожара
	отделы Таркосалинское и Ноябрьское лесничество, филиалы ГКУ "Ямалспас",
главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района
	постоянно в период подготовки и в течение пожароопасного сезона

	1.2
	Освещение в средствах массовой информации:
- вопросов сбережения лесов;
- соблюдения правил пожарной безопасности в лесах;
- о пожарной ситуации в лесах и принимаемых мерах по тушению природных пожаров;
- о запрещении пребывания в лесах при высокой и чрезвычайной пожарной опасности по условиям погоды
	отделы Таркосалинское и Ноябрьское лесничество, филиалы ГКУ "Ямалспас", Управление по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района,
СМИ района
	постоянно в период подготовки и в течение пожароопасного сезона

	1.3
	Проведение комплекса противопожарных профилактических мероприятий на закрепленных территориях, объектах жизнеобеспечения, линиях ЛЭП, нефтегазопроводах, автомобильных и железных дорогах, территориях огнеопасных производств и складов
	руководители организаций
	до 01.06.2017

	1.4
	Разработка списка и схемы оповещения районного оперативного штаба по борьбе с природными пожарами
	МКУ "ЕДДС Пуровского района"
	до 01.05.2017

	1.5
	Предоставление права внеочередного пользования всеми средствами связи района работниками отделов Таркосалинское, Ноябрьское лесничество, филиалов ГКУ "Ямалспас", отдела надзорной деятельности по Пуровскому району УНД ГУ МЧС России по ЯНАО, Пуровского гарнизона пожарной охраны, Управления по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района
	предприятия связи, расположенные на территории района
	в течение пожароопасного сезона

	1.6
	Осуществление контроля за пожарной безопасностью отдаленных населенных пунктов: деревня Харампур, село Халясавэй, село Толька, а также за объектами жизнеобеспечения, расположенными в лесных массивах или в непосредственной близости от них
	межведомственная комиссия по проверке готовности муниципального образования Пуровский район к пожароопасному периоду 2017 года, главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района
	с 01.05.2017

	1.7
	Корректировка паспорта пожарной безопасности населённого пункта деревня Харампур, подверженного угрозе природного пожара
	Администрация муниципального образования деревня Харампур
	до 25.04.2017

	1.8
	Корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных
природными пожарами
	главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района, Управление по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района
	до 01.05.2017

	1.9
	Проведение комплекса мероприятий по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы и их временному размещению
	главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района, Управление по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района
	до 01.05.2017

	1.10
	Выполнение профилактических противопожарных мероприятий в населённых пунктах и на объектах экономики, попадающих в зону пожарной опасности
	главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района, руководители организаций
	до 01.06.2017

	1.11
	Приведение в готовность ранцевых огнетушителей, пожарных мотопомп, пожарно-технического оборудования и снаряжения
	главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района, руководители организаций
	01.05.2017

	1.12
	Проведение проверки наличия пожарно-технического вооружения подразделений добровольных пожарных дружин сельских населённых пунктов.
Организация обучения членов добровольных пожарных дружин правилам тушения пожаров с использованием пожарных мотопомп с забором воды из открытых водоёмов и других противопожарных источников
	главы муниципальных образований сельских поселений Пуровского района, ОУ "Добровольная пожарная дружина Пуровского района"
	до 01.05.2017

	2. Мероприятия по предупреждению распространения природных пожаров

	2.1
	Устройство противопожарных разрывов, барьеров в соответствии с действующим законодательством
	руководители организаций, ведущих свою деятельность в лесном фонде и прилегающих территориях к лесу
	июнь – июль

	2.2
	Уход за обустроенными  противопожарными разрывами, барьерами (своевременная очистка от горючих материалов, мусора, сухой травянистой растительности и т.п.)
	руководители организаций, ведущих свою деятельность в лесном фонде и прилегающих территориях к лесу, Администрация деревни Харампур
	июнь – август

	2.3
	Очистка территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе не менее 10 метров от леса
	руководители организаций, ведущих свою деятельность в лесном фонде и прилегающих территориях к лесу
	май – октябрь

	2.4
	В случае возникновения повышенной (4 и 5 классов) пожарной опасности в лесах введение на территории муниципального образования особого противопожарного режима
	комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пуровского района (далее – КЧС и ОПБ Пуровского района)
	в пожароопасный период

	2.5
	В случае возникновения повышенной (4 и 5 классов) пожарной опасности организация работы волонтеров из числа населения и добровольных пожарных по патрулированию мест отдыха граждан, расположенных в лесных массивах, примыкающих к населённым пунктам
	главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района
	в пожароопасный период

	3. Организационно-технические мероприятия

	3.1
	Проведение заседаний районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности о готовности к пожароопасному сезону 2017 года. Рассмотрение хода подготовки к пожароопасному сезону, согласование взаимодействия всех заинтересованных структур в случае угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации
	Управление по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района, отделы Таркосалинское и Ноябрьское лесничество, филиалы ГКУ "Ямалспас", отдел надзорной деятельности по Пуровскому району УНД ГУ МЧС России по ЯНАО
	с 01.05.2017 по 01.10.2017

	3.2
	Проведение учений (тренировок) по отработке действий при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природным пожаром, угрожающим населенному пункту или объекту экономики, с целью проверки готовности привлекаемых сил и средств администраций муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района и организаций
	Управление по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района, главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района
	до 01.06.2017

	3.3
	Проведение организационных мероприятий по обеспечению работы районного оперативного штаба и оперативной группы КЧС и ОПБ Пуровского района.
В случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации организация круглосуточного дежурства состава районного оперативного штаба по осуществлению мониторинга пожарной обстановки и принятие необходимых мер

	Управление по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района, районный оперативный штаб
	до 01.05.2017

	3.4
	Разработка планов оповещения жителей населенных пунктов, персонала организаций, расположенных в пожароопасной зоне, при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой сигнализации, подвижных (мобильных) средств оповещения
	главы муниципальных образований городских и сельских поселений Пуровского района, МКУ "ЕДДС Пуровского района", руководители организаций, СМИ
	до 01.05.2017

                                                                                          Приложение № 2

                                            УТВЕРЖДЕН
                                                                                         постановлением Администрации района
                                                                                         от   03          апреля         2017 г. № 78-ПА

СОСТАВ
оперативный штаб по руководству мероприятиями по недопущению распространения природных пожаров на территории муниципального образования Пуровский район

	Фамбулова Н.А.
	-
	первый заместитель Главы Администрации района, руководитель оперативного штаба;

	Мезенцев Е.Н.
	-
	заместитель Главы Администрации района по вопросам муниципального хозяйства, заместитель руководителя оперативного штаба;

	Пономарев В.А.

	-
	начальник Управления по делам ГО и ЧС Администрации Пуровского района, заместитель руководителя оперативного штаба;

	Текутьев А.В.
	-
	начальник 11 ОФПС ГУ МЧС России по ЯНАО, начальник Пуровского пожарно-спасательного гарнизона, заместитель руководителя оперативного штаба (по согласованию).

Члены оперативного штаба:

	Бардаков В.Н.
	-
	директор муниципального казённого учреждения "ЕДДС Пуровского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций";

	Быстров М.А.
	-
	директор муниципального казённого учреждения "Управление по развитию агропромышленного комплекса Пуровского района";

	Голунов А.С.
	-
	директор Ноябрьского лесхоза – филиал ОАУ "Леса Ямала" (по согласованию);

	Гривцов Д.И.
	-
	начальник "ОПС ЯНАО по Пуровскому району"– филиал ГКУ "ПС ЯНАО" (по согласованию);

	Ивченков А.С.
	-
	и.о. начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по муниципальному образованию Пуровский район управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по ЯНАО (по согласованию);

	Ишимцев Д.А.
	-
	Глава муниципального образования село Самбург (по согласованию);

	Каюков М.С.
	-
	и.о. начальника Управления природно-ресурсного регулирования Администрации Пуровского района;

	Климова М.Л.
	-
	Глава муниципального образования деревня Харампур (по согласованию);

	Колмаков И.Н.
	-
	Глава муниципального образования село Халясавэй (по согласованию);

	Кузнецов Е.В.
	-
	начальник Управления информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района;

	Куракин В.А.
	-
	начальник Ноябрьского ПСО филиала ГКУ "Ямалспас" (по согласованию);

	Лешенко А.Е.
	-
	Глава муниципального образования поселок Ханымей (по согласованию);

	Никитин В.В.
	-
	Глава муниципального образования  поселение Пуровское (по согласованию);

	Петров В.П.
	-
	начальник отдела по работе с населением межселенной территории Администрации Пуровского района (Администрации села Толька);

	Пономарёв А.В.

	начальник Тарко-Салинского ПСО филиала ГКУ "Ямалспас" (по согласованию);

	Пяк Т.Ю.
	-
	начальник Управления по делам малочисленных народов Севера Администрации Пуровского района;

	Русов В.В.
	-
	начальник отдела МВД России по Пуровскому району (по согласованию);

	Селезнев В.А.
	-
	начальник отдела – лесничий отдела Таркосалинское лесничество управления лесных отношений департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа (по согласованию);

	Сизов Е.Б.
	-
	начальник отдела – лесничий отдела Ноябрьское лесничество управления лесных отношений департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа (по согласованию);

	Сиротинин С.Н.
	-
	начальник Департамента транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации Пуровского района;

	Трапезников К.М.
	-
	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ямало-Ненецкого автономного округа "Тарко-Салинская центральная районная больница" (по согласованию);

	Федоров С.С.
	-
	и.п. Главы муниципального образования поселок Пурпе (по согласованию);

	Чугунов А.В.
	-
	директор Таркосалинского лесхоза – филиал ОАУ "Леса Ямала" (по согласованию);

	Якимов О.В.
	-
	Глава муниципального образования поселок Уренгой (по согласованию).